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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Запасы богатых и легкообогатимых

золотосодержащих руд истощаются, в связи с этим в переработку вовлекаются

руды, относящиеся к категории упорных. Упорность руд может быть обусловлена

тонкой вкрапленностью золота в минералы-носители, химической депрессией

золота на стадии металлургической переработки или присутствием сорбционно-

активных по отношению к растворенному золоту органических соединений.

Руды, относящиеся к категории дважды упорных, могут сочетать в себе несколько

критериев упорности.

Наличие в руде углеродистого вещества, в особенности в виде сорбционно-

активных органических соединений, содержание которых может достигать 2-3 %,

существенно усложняет выбор эффективной технологии переработки.

Углеродистое вещество при измельчении ошламовывается и, в дальнейшем,

негативно влияет на эксплуатационные и технологические показатели работы

флотационного передела, повышая расходы реагентов и снижая селективность

процесса в целом. Концентрат загрязняется углеродистыми включениями, доля

которых может превышать 10 %. На стадии металлургического передела, ввиду

повышенной сорбционной активности углеродистого вещества по отношению к

растворенному золоту, извлечение благородных металлов в концентрат имеет

низкие значения.

Одной из главных проблем при переработке упорных золотосодержащих

руд является извлечение ультрадисперсного золота, которое закапсулировано в

сульфидных минералах и плохо извлекается традиционными методами. До 35 %

потерь ценных компонентов в процессах первичной переработки связано с

тонкими частицами (менее 10 мкм).

Вопросам переработки упорных золотосодержащих руд посвящены работы

многих отечественных и зарубежных ученых, таких как: Плаксин И.Н.,

Чантурия В.А., Абрамов А.А., Afenya P.M., Годэн А.М., Лодейщиков В.В.,

Меретуков М.А., O’Connor C., Седельникова Г.В., Simmons G.L. и др.
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Несмотря на существенный прогресс, достигнутый в разработке технологий

переработки упорных благороднометальных руд, эксплуатация месторождений

данного типа руд характеризуется высокими потерями благородного металла, не

только на стадии обогатительного передела, но также и на стадии

металлургической переработки. Ввиду уникального строения углеродистого

вещества остается малоизученным вопрос, какая именно его составляющая

обладает повышенной сорбционной активностью по отношению к растворенному

золоту.

Возникает необходимость проведения предварительной обработки руд и

продуктов обогащения, используя различные физико-энергетические методы

воздействия, такие как: СВЧ-, электроимпульсная, магнито-импульсная,

электрохимическая обработки, электродинамическое и ударно-волновое

воздействия, исследованию которых посвящены труды Чантурии В.А., Бунина

И.Ж., Ростовцева В.И., Haque K.E. и др. Поэтому, необходимо проведение

углубленных исследований в области изучения органической составляющей

упорных руд и разработке методов по минимизации ее негативного влияния.

Таким образом, разработка эффективных технологических решений по

переработке упорных золотосодержащих руд, на основе данных, полученных

после изучения органической составляющей руд, является актуальной, и имеет

научную и практическую значимость в современных экономических условиях.

Цель работы: обоснование и разработка технологических решений,

обеспечивающих повышение эффективности переработки упорных

золотосодержащих руд за счет предварительной селекции концентратов

обогащения по степени упорности в соответствии с обоснованными критериями.

Задачи исследования:

1. Анализ современных методов классификации золотосодержащих руд

по упорности и особенностям обогащения данного типа руд.

2. Изучение особенностей вещественного состава исследуемой руды и

определение сорбционной активности углеродистой составляющей.
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3. Разработка методики определения дополнительных критериев

упорности руд на основе исследования полученных продуктов обогащения с

применением комплекса термических методов анализа.

4. Экспериментально-теоретические исследования влияния СВЧ-нагрева

на извлечение золота из продуктов обогащения технологически упорных руд .

5. Разработка эффективной схемы переработки золотосодержащей руды и

экономическая оценка ее реализации.

Объект и предмет исследования. Объектом изучения являются упорные

сульфидные золотосодержащие руды, предметом исследования являются

процессы переработки упорных золотосодержащих руд.

Методы исследований. Экспериментальные исследования проводились

на лабораторной базе кафедры обогащения полезных ископаемых Горного

университета и института минералогии Фрайбергской горной академии. Анализ

исходных проб и продуктов обогащения проводился с использованием прибора

совмещенного термогравиметрического анализа и дифференциальной

сканирующей калориметрии TGA/DSC1 НТ МХ1 фирмы Mettler Toledo,

Швейцария; системы SKIMMER с квадрупольным масс-спектрографом

QMS403/5, совмещенную непосредственно с печью прибора STA 409CD фирмы

Netzsch, Германия; рентгенофлуоресцентного спектрометра EDX-7000 фирмы

Shimadzu, Япония; сканирующей электронной микроскопии MV 2300,

CamScan, Великобритания; анализатора органического углерода TOC-L фирмы

Shimadzu, Япония; спектрометр Varian SpectrAA 220 фирмы Agilent

technologies, США; микротомографа Skyscan 1272 фирмы Bruker, США.

Флотационные исследования проводились на механических флотомашинах

НПК «Механобр-техника», Россия, пневмомеханических флотационных

машинах Laarmann, Нидерланды. Статистический анализ данных проведен с

помощью программы STATISTICA 10.0.

Научная новизна:

1. Разработана методика определения дополнительных критериев

упорности золотосодержащих руд на основе интерпретации данных комплекса
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термических методов анализа флотационных концентратов, реализация которой

позволяет проводить селекцию руд и продуктов обогащения по упорности.

2. Установлены регрессионные зависимости извлечения органического

углерода в углеродистый и сульфидный флотационные концентраты от

параметров флотации, позволяющие прогнозировать основные технологические

параметры процесса.

3. Разработаны и обоснованы эффективные технологические решения

переработки упорных золотосодержащих руд с использованием СВЧ-обработки

для увеличения извлечения золота за счет термической деструкции наиболее

сорбционно активной углеродистой составляющей.

4. Экспериментально обоснован способ извлечения ультрадисперсных

частиц золота из упорных углеродистых руд, основанный на использовании СВЧ-

обработки флотационных концентратов, с целью повышения извлечения

благородных металлов за счет укрупнения ультрадисперсных индивидов.

Защищаемые положения:

1. Методика определения дополнительных критериев упорности для

сульфидных золотосодержащих руд на основе интерпретации данных комплекса

термических методов анализа продуктов флотационного обогащения, полученных

с использованием экспериментально обоснованного реагентного режима,

реализация которой позволяет осуществлять селекцию концентратов по

упорности.

2. Использование СВЧ-обработки продуктов обогащения упорных

сульфидных золотосодержащих руд позволяет повысить извлечения золота за

счет термической деструкции битума и укрупнения ультрадисперсных частиц

благородных металлов.

Практическая значимость работы:

- экспериментально подтверждена разработанная методика по определению

дополнительных критериев упорности на основе интерпретации данных

термического анализа продуктов обогащения;
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- разработанная методика определения дополнительных критериев

упорности золотосодержащих руд на основе интерпретации данных комплекса

термических методов анализа флотационных концентратов, реализация которой,

позволит проводить селекцию руд и продуктов обогащения по упорности,

рекомендована для разработки новых и модернизации существующих горно-

обогатительных комбинатов по переработке упорных благороднометальных руд;

- разработан способ извлечения ультрадисперсных частиц золота из

упорных углеродистых руд (патент РФ № 2648400 от 26.03.2018);

- научные и практические результаты по повышению извлечения золота из

упорных благороднометальных руд с применением СВЧ-обработки

рекомендованы для использования при переработке руд данного типа и

техногенного углеродистого сырья;

- результаты исследований используются в учебном процессе Санкт-

Петербургского горного университета при проведении занятий по дисциплинам

«Дробление, измельчение и подготовка сырья к обогащению», «Флотационные

методы обогащения», «Технология переработки руд цветных металлов» и «Химия

флотореагентов».

Связь темы диссертации с научно-техническими программами,

отраслевыми планами министерств и т.д. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с федеральной целевой программой "Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технического комплекса России"

на 2014-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской

Федерации № 426 от 21 мая 2013 года, № 14.574.21.0168 от 26.09.2017,

уникальный идентификатор RFMEFI57417X0168.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов

и рекомендаций, содержащихся в диссертации, подтверждается большим

объемом экспериментальных исследований, их представительностью и

сходимостью, оценкой полученных данных методами математической

статистики; применением современного оборудования и средств измерения, а
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также апробацией полученных результатов на международных и всероссийских

конференциях.

Апробация работы.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований


[…]


130

целью термической деструкции наиболее сорбционно активной составляющей –

битума.

Оценка экономической эффективности разработанной принципиальной

схемы переработки упорных золотосодержащих руд показала, что увеличение

себестоимости переработки возрастает за счет увеличения затрат на

электроэнергию, однако, при этом повышается ожидаемая прибыль за счет

вовлечения в переработку углеродистого и высокоуглеродистого сульфидного

концентратов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научно-технические результаты заключаются в следующем:

1. На основании проведения минералого-технологических исследований

упорных золотосодержащих руд установлено содержание и распределение

органического углерода по классам крупности. Получено, что 60±2 % от общего

содержания органического углерода в исходной руде, сосредоточено в классе -

0,071+0 мм. С использованием микротомографического исследования образцов

руды, показана прожилково-вкрапленная минерализация сульфидов и тонкая

вкрапленность золота в сульфидные минералы.

2. Экспериментально подтверждено, что углеродистое вещество руд

месторождения обладает повышенной сорбционной активностью по отношению к

растворенному золоту, и для серии ФК-1 составляет 0,83±0,03 г/кг, для серии ФК-

2 составляет 0,40±0,02 г/кг.

3. На основании систематизации результатов, полученных после

интерпретации данных термического анализа флотационных концентратов с

разной степенью извлекаемости золота после выщелачивания, установлено, что с

применением разработанной методики возможна селекция флотационных

концентратов на продукты с высокой и низкой сорбционной активностью

углеродистого вещества. Обоснованы направления термодеструкции наиболее

сорбционно активной составляющей концентратов.

4. Уточнена классификация упорных золотосодержащих руд типа «Г» с

определением дополнительных критериев упорности для подтипа Гугл

(углеродистые):

 Гугл(к+б) – руды, содержащие кероген и битум (наиболее сорбционно

активную составляющую)

 Гугл(к) – руды, содержащие кероген.

5. Экспериментальные исследования доказывают, что использование СВЧ-

обработки для термической деструкции наиболее сорбционно активной

составляющей флотационных концентратов – битума, позволяет увеличить

извлечение золота на стадии металлургического передела до 20 %. Показано, что

132

с применением СВЧ–обработки также возможно укрупнение ультрадисперсных

частиц благородных металлов.

6. Разработана принципиальная технологическая схема переработки

упорных сульфидных золотосодержащих руд, включающая в себя

экспериментально обоснованные режимы флотации и СВЧ-обработки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БКК – бутиловый ксантогенат калия;

ВУК – высокоуглеродистый концентрат;

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия;

ДТА – дифференциальный термический анализ;

МС – масс-спектроскопия;

НУК – низкоуглеродистый концентрат;

СВЧ - обработка – сверхвысокочастотная обработка;

ТА – термический анализ;

ТГА – термогравиметрический анализ;

УВ – углеродистое вещество;

УФ – углеродистая флотация;

ФК – флотационный концентрат.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ КРИТЕРИЕВ

УПОРНОСТИ ЗОЛОТОСОДЕРЖАЩИХ РУД НА ОСНОВЕ ИНТЕРПРЕТАЦИИ

ДАННЫХ КОМПЛЕКСА ТЕРМИЧЕСКИХ МЕТОДОВ АНАЛИЗА

ФЛОТАЦИОННЫХ КОНЦЕНТРАТОВ

Методика определения дополнительных критериев упорности

золотосодержащих руд включает в себя флотационное обогащение исходной

упорной золотосодержащей руды и комплекс термических методов анализа:

1. Измельчение исходной руды до крупности 75 % класса -71 мкм.

2. Получение флотационных концентратов на обоснованном реагентом

режиме.

Схема флотационного обогащения включает в себя сульфидную флотацию,

схема приведена на рисунке А1. Реагентный режим приведен в таблице А1.

Рисунок А1 – Схема сульфидной флотации.
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Таблица А1 – реагентный режим для сульфидной флотации

Реагент Операция Расход реагента, г/т

вспениватель VS-1
основная флотация 50

Контрольная флотация 20

Медный купорос основная флотация 500

Дитиофосфат натриево-бутиловый
основная флотация 150

контрольная флотация 80

Бутиловый ксантогенат калия
основная флотация 50

контрольная флотация 30

Кукурузный декстрин основная флотация 380

I перечистка 150

3. Полученные сульфидные концентраты подвергаются комплексному

термическому анализу, который включает:

3.1 Масс-спектроскопический анализ исходящих газов, масса пробы

10-20 мг, атмосфера – воздух, скорость нагрева 5
о
С/мин.

3.2 Термогравиметрический анализ совмещенный с

дифференциальной сканирующей калориметрией, масса пробы 10-

20 мг, атмосфера – воздух, скорость нагрева 5
о
С/мин, 10

о
С/мин и

20
о
С/мин.

4. Анализ полученных данных, полученных после комплекса термических

методов анализа:

4.1. По данным масс-спектроскопического анализа исходящих газов

определяют состав углеродистого вещества по наличию пиков в

зоне пиролиза керогена и битума.

4.2. По данным термогравиметрического анализа совмещенного с

дифференциальной сканирующей калориметрией при трех

скоростях нагрева рассчитывают энергию активации для

подтверждения присутствия битума и керогена в образцах.
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5. На основании полученных данных проводят селекцию флотационных

концентратов и руд по дополнительным критериям упорности на концентраты

типа:

 Гугл(к+б) – руды, содержащие кероген и битум (наиболее сорбционно

активную составляющую)

 Гугл(к) – руды, содержащие кероген.