ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертационную работу **Афанасовой Анастасии Валерьевны**
«Разработка эффективных технологических решений переработки
золотосодержащих руд с учетом их критериев упорности», представленную
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
25.00.13 – Обогащение полезных ископаемых

1. Актуальность темы диссертации

Проблема переработки труднообогатимых (упорных) золотосодержащих руд актуальна для всех без исключения стран, осуществляющих добычу благородных металлов из рудного сырья. Значительная доля упорных руд характеризуется тонкой вкрапленностью золота в минералы - носители. Помимо этого, руды отдельных месторождений содержат углеродистое вещества, обладающее повышенной сорбционной активностью по отношению к растворенному золоту. Перечисленные особенности обуславливают потери золота не только на стадии обогащения, но так же и на стадии металлургической переработки. В мировой практике при решении задач данной области разработаны методы обработки золотосодержащих руд для нейтрализации активности углеродистого вещества, которые включают его предварительную флотацию, использование пассивирующих покрытий, сорбентов, обжиг, химическое окисление и бактериальную обработку.

Диссертационная работа Афанасовой А.В. посвящена обоснованию и разработке технологических решений, обеспечивающих повышение эффективности переработки упорных золотосодержащих руд за счет предварительной селекции концентратов обогащения по степени упорности путем определения дополнительных критериев упорности. Таким образом, *тема диссертации представляется актуальной, а результаты выполненных исследований имеют важное практическое значение в области переработки благороднометального сырья.*

2. Содержание и научная новизна работы

Диссертация Афанасовой А.В. по структуре и содержанию полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Общий объем работы составляет 148 страниц машинописного текста. Работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы из 147 наименований, включает 76 рисунков, 54 таблицы и приложение.

В диссертационной работе выполнены новые научные исследования, которые позволяют предложить технологические решения и повысить извлечение золота за счет вовлечения в переработку высокоуглеродистых сульфидных и углеродистых концентратов на основе определения дополнительных критериев упорности.

Автором разработана методика с применением комплекса термических методов анализа для определения дополнительных критериев упорности руд при исследовании продуктов обогащения Уточнена классификация упорных золотосодержащих руд типа «Г» с определением дополнительных критериев упорности.

Результатом исследований является технологическая схема переработки упорных золотосодержащих руд на основе селекции флотационных концентратов с учетом их критериев упорности и их последующей СВЧ-обработкой для укрупнения золота, что позволяет увеличить его извлечение.

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает логикой и внутренним единством.

*№ 347-10
от 22.10.2019*

Анастасия Валерьевна широко использовала математическое моделирование для описания процесса кинетики измельчения, для прогноза технологических показателей процесса флотации.

3. Научная значимость

В ходе диссертационной работы автором:

1. Разработана методика определения дополнительных критериев упорности золотосодержащих руд на основе интерпретации данных комплекса термических методов анализа флотационных концентратов, реализация которой позволяет проводить селекцию руд и продуктов обогащения по упорности.

2. Установлены регрессионные зависимости извлечения органического углерода в углеродистый и сульфидный флотационные концентраты от параметров флотации, позволяющие прогнозировать основные технологические параметры процесса.

3. Разработаны и обоснованы эффективные технологические решения переработки упорных золотосодержащих руд с использованием СВЧ-обработки для увеличения извлечения золота за счет термической деструкции наиболее сорбционно активной углеродистой составляющей.

4. Экспериментально обоснован способ извлечения ультрадисперсных частиц золота из упорных углеродистых руд, основанный на использовании СВЧ-обработки флотационных концентратов, с целью повышения извлечения благородных металлов за счет укрупнения ультрадисперсных индивидов.

4. Доказанность и достоверность защищаемых положений

Защищаемые положения доказаны в достаточной степени. Достоверность и обоснованность научных положений и выводов не вызывает сомнений; подтверждается большим объемом экспериментальных исследований, их представительностью и сходимостью, оценкой полученных данных методами математической статистики; применением современного оборудования и средств измерения, а также апробацией полученных результатов на международных и всероссийских конференциях.

Первое научное положение доказано в третьей главе результатами исследований по предложенной и подробно описанной в приложении методике. А именно результатами состава флотационных концентратов разных серий с применением комплекса термических методов анализа, результатами расчета энергии активации и определения сорбционной активности углеродистого вещества.

Второе защищаемое положение доказано в четвертой главе результатами исследования влияния СВЧ-обработки на процесс термической деструкции наиболее сорбционно активной составляющей – битума, на флотационные сульфидные концентраты, результатами исследования возможности укрупнения ультрадисперсных частиц благородных металлов с использованием электромагнитных воздействий.

5. Практическая значимость

Практическая значимость заключается в разработке методики определения дополнительных критериев упорности золотосодержащих руд на основе интерпретации данных комплекса термических методов анализа флотационных концентратов, реализация которой, позволяющая проводить селекцию руд и продуктов обогащения по упорности. Данная методика рекомендована для разработки новых и модернизации существующих горно-обогатительных

комбинатов по переработке упорных благороднометалльных руд. Научные и практические результаты по повышению извлекаемости золота из упорных благороднометалльных руд с применением СВЧ-обработки рекомендованы для использования при переработке руд данного типа и техногенного углеродистого сырья.

Разработанная методика определения дополнительных критериев упорности золотосодержащих руд на основе интерпретации данных комплекса термических методов анализа флотационных концентратов, реализация которой, позволяющая проводить селекцию руд и продуктов обогащения по упорности, рекомендована для разработки новых и модернизации существующих горно-обогатительных комбинатов по переработке упорных благороднометалльных руд, для таких компаний как АО «Полиметалл», ПАО «Полюс», ООО «Кинросс Дальний Восток», ЗАО «Южуралзолото» и др.

Научные и практические результаты по повышению извлекаемости золота из упорных благороднометалльных руд с применением СВЧ-обработки рекомендованы для использования при переработке руд данного типа и техногенного углеродистого сырья.

Проведенная оценка экономической реализации работы показывает ее эффективность.

6. Апробация работы

Материалы и основные научные результаты диссертации изложены в 15 печатных работах, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации – 3, в том числе в изданиях, индексируемых международной базой цитирования Scopus, WoS – 4, получен 1 патент.

Текст диссертации написан грамотным техническим языком с применением соответствующей обогащению полезных ископаемых терминологии. В тексте изредка встречаются несоответствия, которые следует отнести к опечаткам и опечаткам, что только доказывает самостоятельность написания работы соискателем.

Например:

- В таблице 3.16 приведен состав флотационных концентратов серий ФК-1 и ФК-2 по содержанию железа, серы, углерода и золота, а названа она «Результаты определения сорбционной активности углеродистого вещества».

- В таблице 1.2 вместо более 100 мкм при определении размера крупного золота написано менее 100 мкм.

7. В качестве замечаний следует отметить следующее: (Замечания и вопросы по диссертации)

1. Защищаемая методика определения дополнительных критериев упорности руд, (первое положение) представлена только в конце диссертационной записки в приложении А. При этом по тексту работы ссылка на приложение отсутствует. Следовало и в автореферате представить методику в сокращенном виде. Поскольку методика заявлена и в защищаемом положении, и как научная новизна, и как основной результат работы - следовало и в диссертации и в автореферате сделать акцент на предлагаемый порядок исследований с конкретизацией результата, на который нацелен конкретный этап. Так же во второй главе следовало привести схему или описание указанного в выводах к главе разработанного алгоритма исследования по определению

дополнительных критериев упорности, включающий флотационное обогащение и комплексное термическое исследование флотационных концентратов.

2. Следовало конкретизировать процессы, заявленные как предмет исследования. В работе дана очень неконкретная и широкая формулировка: «...предметом исследования являются процессы переработки упорных золотосодержащих руд...»

3. Для прогноза прироста требуемого класса крупности –71 мкм от времени измельчения в работе использовано уравнение Товарова. Исходя из выполненных в диссертации исследований, такой прогноз возможен только для лабораторных условий. Каким образом данная модель может быть использована в полупромышленных и промышленных условиях?

4. Прогностические математические модели, описывающие зависимость содержания и извлечения органического углерода в концентрат от выхода класса -71 мкм и расхода депрессора представлены в кодированных единицах. Для возможности использования следовало перевести их в реальные единицы и представить в таком виде.

5. Чем объясняется установленное при сравнении термограмм ФК-1 рис. 3.9 и ФК-2 рис. 3.12 почти 2ух кратное превышение количества органического компонента в образце серии ФК-2, при практически равном содержании органического углерода в образцах ФК-1 и ФК-2, подтвержденного данными таблицы 3.15?

6. В соответствии с разработанной схемой переработки упорных сульфидных золотосодержащих руд углеродистый концентрат поступает на СВЧ обработку без обезвоживания и сушки. Каким образом содержание влаги в этом продукте влияет на эффективность СВЧ обработки. Было ли это изучено? Ранее на стр. 100 было показано, что оптимальное время для термической деструкции битума с применением СВЧ-обработки составляет 10-12 минут, при мощности СВЧ-печи 600 Вт при обработке сухого материала. Как изменится оптимальное время обработки, если обрабатывается по сути пульпа?

7. В автореферате и диссертации следовало, как это принято в обогащении полезных ископаемых, представить качественно-количественную схему обогащения по разработанной схеме и баланс продуктов по золоту и углероду.

Заключение

Сделанные замечания не носят принципиального характера и не ставят под сомнение достоверность и обоснованность выводов и основных положений, защищаемых в диссертации.

Диссертация Афанасовой Анастасии Валерьевны является законченной научно-квалификационной работой, в которой разработаны эффективные технологические решения по переработке золотосодержащих руд с учетом критериев их упорности. Диссертационная работа аккуратно оформлена, изложена грамотным и ясным техническим языком. Автореферат отражает содержание диссертации и полностью раскрывает научные положения, выносимые на защиту.